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Den 5. april 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 657 (MOF alm. del) stillet 

26. februar 2020 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 657 

”Vil ministeren oplyse, om flytning af muslinger fra et Natura 2000-område er lovligt?” 

 

Svar 

Det er lovligt at omplante (flytte) muslinger fra et Natura 2000-område. Omplantning af muslinger 

udføres som led i udmøntningen af den danske Muslinge- og Østerspolitik fra maj 2019.  

 

Omplantning af muslinger fra områder med iltsvind medvirker til at forbedre vandkvaliteten i 

området. Forklaringen er, at planktonalger lever af næringsstoffer, og i vandområder med højt 

næringsstofindhold er vækstvilkårene for planktonalger særdeles gode. Når planktonalgerne dør, 

falder de til bunden og nedbrydes. I denne nedbrydningsproces anvendes ilt, og næringsstofferne 

bundet i organismerne frigøres igen og bliver ny næring for algeplankton. Når der til stadighed tilføres 

mere næringsstoffer til områder forstærkes effekten og der opstår iltsvind i området, som kvæler de 

levende organismer.  

 

Muslinger lever af at filtrere vandet for planktonalger, og binder dermed næringsstofferne i kødet. 

Men muslingerne skal også have ilt. Bliver niveauet for iltsvind i et område for højt, dør muslingeyngel 

af iltmangel, og når en musling dør, starter en nedbrydningsproces på samme vis som for alger, hvilket 

forstærker iltsvindet. Ved af fjerne levende muslingeyngel fra et område med iltsvind hjælper man 

således med at bryde man den onde spiral, idet man fjerner næringsstoffer fra området. 

 

I muslingefiskeriet i Limfjorden praktiseres omplantning af mindre muslinger fra områder præget af 

iltsvind til forudbestemte områder med bedre vækstbetingelser. De omplantede muslinger opfiskes på 

et senere tidspunkt med henblik på fersk konsum. Der er pt. givet tilladelser til flytning af 

muslingeyngel fra Natura 2000-området Lovns Bredning (produktionsområde 20 og 21) og Løgstør 

Bredning (produktionsområde 39). Tilladelserne gives som en del af det muslingefiskeri, der tillades i 

området på grundlag af en årlig konsekvensvurdering.  

 

 

 

Mogens Jensen / Nis Christensen 
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